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Abstrakt

Cílem bakalářské práce „Rodičovský výběr základních škol ve městě Vrchlabí“ je zjistit

a popsat, jaké strategie využívají rodiče při výběru základních škol na malém městě,

konkrétně ve Vrchlabí. Text se zabývá tím, jakým způsobem rodiče ovlivňují

vzdělávací dráhu svých dětí a jaké faktory hrají roli při rozhodování ohledně výběru

základní školy. V návaznosti na to se pokouší odhalit a objasnit rozdílné strategie rodičů

z maloměsta oproti těm, které měli rodiče před několika lety v Praze. Práce poukazuje

na rodiče jakožto na aktéry vzdělávací politiky, snaží se zjistit možnosti zapojení se

do jejího utváření a následně odhalit, do jaké míry tyto možnosti rodiče využívají. Práce

popisuje možné nerovnosti ve vzdělávání a jejich vliv na vzdělávací dráhu dítěte.

Ukazuje odlišnosti mezi základními školami, které umožňuje současný vzdělávací

systém České republiky a jaké odlišnosti existují mezi jednotlivými základními školami

ve Vrchlabí. Popisuje změny, které nastaly v minulosti v povinné školní docházce. Dále

se snaží ukázat, jak velký vliv na rodičovské volby má vlastní zkušenost. Další část

textu vychází z rozhovorů, které byly uskutečněny s matkami dětí navštěvujících první

třídy na vrchlabských základních školách. Analyzuje a popisuje rodiči zvolené strategie

při výběru základních škol a jejich postoje ke vzdělávání. Na závěr jsou rodiče rozděleni

do skupin dle dvou odlišných kritérií, se kterými souvisely jejich strategie voleb. Zaprvé

dle velikosti jimi zvolené školy a zadruhé podle toho, zdali měli se školou již předešlou

zkušenost.

Abstract

The aim of this bachelor’s thesis called „Parental Choice of Elementary School in the

City of Vrchlabí” is to find and describe strategies used by parents when choosing

elementary school in a small town, in this case Vrchlabí. The text engages with the way

parents influence educational trajectory of their children, and which factors play a role

in deciding about the elementary school selection. In this respect it aims to discover and

II

disclose the different strategies of parents from a small town opposite to those of parents

from Prague a few years ago. The thesis presents parents as players of educational

policy; it attempts to find opportunities for parents to join in on its creation and later to

discover up to which level parents take advantage of these opportunities. The thesis

describes possible educational inequalities and their impact on child’s educational

trajectory. It displays differences between elementary schools, which are enabled by

current educational system of the Czech Republic, and differences which exist between

individual elementary schools in Vrchlabí. It describes changes, which happened in the

compulsory schooling in the past. Further, aims to show how big the impact of parents

own experience is on their choice. The next part of the text stems from interviews,

which were conducted with mothers of children visiting the first year of school.

It analyses, states strategies and attitudes to education of parents when selecting

elementary school. In the end parents are divided into groups according to two different

criteria representing their choice strategy. First according to the size of their chosen

school and second according to their previous experiences with particular school.
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Projekt bakalářské práce

Autor: Kateřina Cingrová

Vedoucí práce: Mgr. Magdalena Mouralová

Předpokládaný název práce:

Rodičovský výběr základních škol ve městě Vrchlabí

Parental Choice of Elementary School in the City of Vrchlabí.

Téma bakalářské práce:

Ve své bakalářské práci se chci zabývat strategiemi v rozhodování rodičů při výběru

základních škol pro své děti. V raném věku o výběru základní školy a vzdělávání

rozhodují rodiče. Dítě tedy může jen v malé míře ovlivnit, jakou základní školu bude

navštěvovat. Zejména první roky vzdělání tedy ovlivňuje rodina, ze které dítě pochází.

Proto se budu věnovat rodičovské perspektivě a zaměřím se na strategie výběru základní

školy a umísťování dítěte do ní. Bodou mě tedy zajímat rodiče jakožto aktéři vzdělávací

politiky.

Dále se zaměřím na současnou podobu vzdělávací politiky na základních školách a na

cíle, které si klade současný vzdělávací systém v České republice. Podívám se, jaké

odlišnosti mezi školami umožňuje současný vzdělávací systém.

Cíle bakalářské práce:

Cílem mojí bakalářské práce bude popsat, jak rodiče ovlivňují vzdělávací dráhu svých

dětí a jaké faktory ovlivňují jejich volbu a rozhodnutí při výběru základní školy.

Nechala jsem se inspirovat bakalářskou prací Veroniky Pavlovské z roku 2010 – Rodiče

jako aktér vzdělávací politiky: Rodičovské strategie ovlivňování vzdělávací dráhy dětí

v Praze [Pavlovská 2010]. Ve své bakalářské práci se však konkrétně zaměřím na malé

město Vrchlabí v Krkonoších, které má přibližně 13 tisíc obyvatel. Budu se snažit

odhalit odlišné strategie a rozhodování rodičů v tomto městě v kontrastu s hlavním

městem Prahou. Chtěla bych tedy porovnat, jak se liší kritéria výběru rodičů mezi

velkoměstem a malým městem. Zajímalo by mě, jestli se během posledních šesti až

sedmi let změnili nějak preference a rozhodování rodičů.

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce
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Výzkumné otázky:

Jaké jsou perspektivy a strategie rodičů při výběru základních škol?

Jaké faktory rodiče zvažují při výběru školy pro svoje děti ve Vrchlabí?

Co rodiče od základních škol očekávají?

Liší se strategie rodičů z různých sociálních vrstev?

Liší se kritéria výběru rodičů mezi velkoměstem a malým městem?

Hlásili rodiče své děti do základních škol duplicitně, nebo měli je jednu preferenci, kam

si podali přihlášku?

Jakým způsobem ovlivňuje preference rodičů předškolní vzdělání dítěte?

Zvětšil se vliv spádovosti s přibývajícím počtem dětí v tomto věku?

Jakým způsobem hledají rodiče informace o základních školách?

Teoretická východiska:

Rodiče jakožto aktéři veřejné politiky jsou často opomíjeni, přestože zejména na

počátku hrají klíčovou roli při výběru škol pro své děti. Přesto jsme ve světě kritizováni

pro velkou separaci dětí se specifickými potřebami (potvrzuje Strategie 2020). Velkou

roli při rozhodování do jakého typu školy bude dítě umístěno, však hrají rodiče. Tato

volba je ponechána zcela na nich. V této části se budu opírat o rukopis „Rodiče jako

veřejně političtí aktéři“ od Jitky Rudolfové, Magdaleny Mouralové a Veroniky

Pavlovská [Rudolfová a kol. 2015].

Volbu a strategii rodičů by měla usnadnit novela školského zákona, která by

mohla poskytnout lepší finanční prostředky a zabránit tak separaci a nerovnosti mezi

žáky nejen na prvním stupni (viz Novela školského zákona 2015). V rámci novely

školského zákona bude zaveden poslední povinný rok v mateřských školách, což také

může mít velký vliv na rozhodování rodičů, kam své dítě dají. Co se týče nerovností,

budu vycházet z knih od Petra Matějů, Jany Strakové a Arnošta Veselého „Nerovnosti

ve vzdělávání. Od měření k řešení“ dále o knihu „Role rodiny a školy v reprodukci

vzdělanostních nerovností.“, které rovněž napsal Petr Matějů společně s Janou

Strakovou. Proto se ve své práci se budu zabývat tím, jaké faktory ovlivňují volbu

rodičů.

Teoretická východiska:

Rodiče jako aktéři veřejné politik

Selektivita ve školství

Nerovnosti a separace ve vzdělávání
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Předpokládané metody:

Zaměřím se na studium a četbu vzdělávacích dokumentů České republiky (Školský

zákon, Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, Strategie vzdělávací

politiky České republiky do roku 2020), které budou sloužit k teoretickému ukotvení mé

práce. Zde se zaměřím na hlavní cíle školního vzdělávání na prvním stupni, spádovost

a s ní související podmínky přijetí dětí do prvních tříd. Podívám se také, jaké odlišnosti

mezi základními školami umožňuje současný vzdělávací systém České republiky.

Moje práce se bude opírat o kvalitativní polostrukturované rozhovory s aktéry

vzdělávací politiky. Konkrétně se bude jednat o rodiče, jejichž děti nastoupí do prvních

tříd příští rok v září (září 2017). S rodiči bych chtěla udělat rozhovory s časovým

odstupem. Budu se snažit postihnout co největší spektrum rodičů. Nejdříve mě budou

zajímat jejich očekávání, která měli před zápisem do škol a z jakého důvodu se rozhodli

jít k zápisu na dané školy. Dále se zaměřím na jejich dojmy a pocity po zápise, jestli


[…]


k informacím za pomoci mobilního telefonu na paní učitelku [Pavlovská 2010: 37].

Všechny vrchlabské respondentky také vnímaly možnost kontaktu s třídní učitelkou

za pomocí telekomunikačních prostředků velmi kladně.

Můžeme vidět, že toto rozdělení má více rozměrů a naopak vrchlabští rodiče

jsou aktivnější v jiných směrech. Všechny vrchlabské respondentky kladly velký důraz

na mimoškolní aktivity dětí, zejména kroužky. Jejich děti navštěvují celou řadu

především sportovních kroužků, ale neopomíjejí ani výuku jazyků či kroužky umělecké.

Na většinu z nich musí své děti dovážet a nečinní jim to žádný problém, jelikož

mimoškolní aktivity a trávení volného času dětí pokládají za důležité. Z toho nám

vyplývá, že pokud považují rodiče něco za dobré, případně lepší, jsou ochotni být

v tomto ohledu aktivní a nevadí jim děti například dopravovat na kroužky, které jsou

vzdálenější od místa jejich bydliště. V případě Kristýny dokonce můžeme vidět, že sport

byl hlavním kritériem pro výběr školy.

Rozdíl mezi malými a velkými městy nalezneme také ve všeobecném povědomí

o jednotlivých školách. Zatímco v malém městě je pověst základních škol všem

obyvatelům známá a informace tady získávají zejména od svého okolí, ve velkých

městech rodiče informace musejí hledat aktivněji z různých typů zdrojů. Toto zjištění

koresponduje s klasickou sociologickou dichotomií „Gemeinschaft (pospolitost)
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und Gesellschaft (společnost)“ od Ferdinanda Tönniese, kdy v menším městě lidé žijí

vedle sebe v blízkosti, navzájem se osobně znají a vytváří společné hodnoty. Na rozdíl

od velkých měst, kde vedle sebe žije velké řada pro sebe navzájem neznámých lidí

[Giddens 2013:198].
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Závěr

První kontakt se školou je pro dítě důležitým a novým prvkem v jeho životě. Škola

předává dítěti nové poznatky, hodnoty a může ovlivnit jeho budoucí postavení

ve společnosti. Každé dítě však nemá na počátku stejné možnosti a přístup

ke vzdělávání. Vliv na to, jakým směrem se bude ubírat vzdělávací dráha dítěte má

rodina. Rodiče nejméně jednou za život musí učinit rozhodnutí ohledně výběru školy

pro své děti. Při hledání vhodné školy se musí často vyrovnávat s řadou překážek jako

je spádovost, kapacita škol, ekonomické možnosti rodiny či omezená nabídka škol

v okolí.

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala strategiemi, které využívají rodiče při

výběru základní školy na malém městě Vrchlabí. Zjistila jsem, že vzdělávací systém

České republiky nabízí na jedné straně velké množství alternativ při volbě základních

škol. Na druhé straně v menších městech není nabídka škol oproti velkým městům tak

široká a ve stejné vzdálenosti od místa bydliště nenalezneme vícero škol. Podařilo se mi

popsat, jaké odlišnosti mezi základními školami umožňuje vzdělávací systém a jaké

odlišnosti nalezneme v současnosti mezi školami ve Vrchlabí. Zde se nacházejí tři

základní školy, přičemž jedna z nich má dvě oddělená pracoviště. Ukázalo se však,

že rodiče si nepřipadají při volbě základní školy nabídkou omezeni. Většina z nich volí

školu, která je nejblíže jejich bydlišti.

Zjistila jsem, že kritéria výběru škol se mezi rodiči z malých měst příliš neliší

a jejich názory bývají často homogenní. Při úvahách o škole jsem nalezla rozdíly mezi

kritérii rodičů, kteří své děti umístili do velkých a malých škol a tato kritéria považuji za

stěžejní. Ukázalo se, že v malých městech rodiče nemusí při hledání informací

o školách vynaložit velké úsilí, jelikož pověst jednotlivých škol je známá a lidé si své

poznatky o kvalitě základních škol mezi sebou předávají. Rodiče z Vrchlabí kladou

velký důraz na mimoškolní aktivity a nevadí jim tímto směrem vynaložit značné úsilí

a finanční prostředky.

Při porovnání s Prahou jsem identifikovala řadu stejných strategií, ale zjistila

jsem také řadu specifik. V práci se mi podařilo nalézt tři zásadní rozdíly mezi malými

a velkými městy. Rozdíl jsem objevila ve větší blízkosti vztahů na malých městech,

kde lépe funguje předávání informací mezi rodiči. Za další na malém městě nalezneme

starousedlické rodiny, přičemž vzniká možnost, že rodiče navštěvovali základní školu
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ve městě a mají s ní tak vlastní zkušenost. Rodiče na malých městech ovšem nezvažují,

tak velký počet kritérií a nemají takové množství variant. Některá témata, která řeší při

volbě strategie výběru školy pražští rodiče, pro ně nejsou tedy relevantní.

V práci se mi podařilo ukázat důležité postavení rodičů, jakožto aktérů

vzdělávací politiky. Popsala jsem strategie výběru základní školy rodiči z malých měst

a získala jsem odpověď na to, jak se liší od postupů rodičů v Praze. Nabízí se ovšem

otázka, z jakého důvodu se základní školy ve Vrchlabí nestaly pro rodiče prozatím

tématem? Proč rodiče nehledají jiná než základní řešení, tedy základní školy nejblíže

vzdálené od místa bydliště? Je to snad způsobeno tím, že mezi školami nejsou větší

rozdíly a rodičům tak nestojí za to vynakládat větší aktivitu a úsilí? Nebo je to snad

z důvodu, že ve Vrchlabí se ve větší míře řeší nadstavba v podobě kroužků? Tyto otázky

mohou být předmětem pro další zkoumání v oblasti rodičů jakožto aktérů vzdělávací

politiky.
