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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucí práce

Autor/ka práce: Kateřina Cingrová

Název práce: Rodičovský výběr základních škol ve městě Vrchlabí

Obor práce: Sociologie a sociální politika

Vedoucí práce: Magdalena Mouralová

Navržené hodnocení: výborně

Kateřina Cingrová se ve své práci zaměřila na roli rodičů ve vzdělávání, konkrétně na volbu

základní školy. Role rodičů a specificky volba školy (school choice) je v současnosti relativně

diskutovaným tématem české vzdělávací politiky, např. v souvislosti se zakládáním soukromých

škol, spádovou turistikou apod. Tyto fenomény se však ve velké míře týkají velkých měst a jejich

okolí, studie Kateřiny Cingrové se oproti tomu zaměřuje na malé město (Vrchlabí), čímž může

doplnit převládající perspektivy.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíle práce jsou jasně formulovány a závěry jim odpovídají. Záběr práce není příliš široký a cíle jsou

především popisné, závěry proto nejsou nijak oslnivé, nicméně pro účely bakalářské práce je to plně

dostačující.

Práce je přehledná a standardně strukturovaná a obsahuje vše, co má.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Autorka pracuje s odbornou literaturou a představuje práce na blízká témata včetně několika

zahraničních studií. Odborných zdrojů není nijak závratné množství a autorce zdroje nijak zvlášť

nepomáhají v uchopení tématu. Jedná se spíše o splnění povinné položky odborné práce v podobě

přehledu stavu poznání než o teoretické ukotvení, nicméně s ohledem na úzké tematické vymezení a

lokální specifičnost to lze pochopit a akceptovat.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Studentka uskutečnila 6 rozhovorů s vrchlabskými rodiči, kteří mají děti v prvních třídách ZŠ.

Jednalo se o systematický výběr, ve kterém se snažila pokrýt všechny (čtyři) vrchlabské školy a

rodiče z různých společenských okruhů. Pro doplnění pak provedla ještě sedmý rozhovor s rodinou,

která své dítě vozí do školy do jiné obce. Při výběru uvažuje o možných vychýleních a snaží se jim

předcházet či je alespoň reflektovat.

Samotné rozhovory jsou relativně krátké a zdá se, že autorka v nich nešla výrazně do hloubky. Ale

to nemusí být její vina, protože se ukázalo, že pro její respondentky výběr školy „není téma“, což je

mimochodem jedno ze zajímavých zjištění práce (zvlášť pro nás, příslušníky pražské bubliny).

Analýza je hodně popisná, nicméně prezentace je přehledná a autorka z jednoduché analýzy

vytěžuje maximum.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Jak již bylo řečeno výše, práce není založena na příliš robustní metodologii. Nicméně autorka se
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svými daty pracuje korektně, svá data nepřeceňuje (v pasážích věnovaných srovnání Prahy a

Vrchlabí je to někdy na hraně, ale žádné vyloženě nepatřičně silné tvrzení zde není). Jen ojediněle

se objevují argumentační přehmaty (např. formulace „nikdo nemůže popřít“ na str. 19). Drobné

nedostatky jsou i v argumentační lince – např. charakteristiky škol nejsou jednotně strukturovány,

v popisu reformy vzdělávání v ČR (str. 20) moc nefunguje členění do odstavců. Nicméně jedná se

jen o ojedinělé nedotaženosti, celkově je kvalita argumentace dobrá.

Autorka se v tématu dobře orientuje a nenašla jsem závažná věcná pochybení. K těm drobným patří

špatně uvedený časový rozdíl od výzkumu Veroniky Pavlovské (s. 15), nekonzistentnost

v označování jedné ze škol (Liščák vs. velká škola) či špatné použití termínu „sdělovací prostředky“

(s. 43). Nesprávně je podle mě také zacházeno se spádovostí – spádové jsou podle mě školy dětem,

nikoliv děti školám. Nicméně žádná z drobných chyb nijak neubírá práci na srozumitelnosti.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

Ano, autorka se zdroji pracuje korektně a svá tvrzení jasně odlišuje od cizích.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Z formálního hlediska je práce na dobré úrovni a není v ní zásadních nedostatků. Práce je pečlivě

formátována, je v ní jen malé množství překlepů a chyb (až na systematicky chybějící čárky u

vložených vět a vět vztažných a nepoužívání zvratného přivlastňovacího zájmena svůj v některých

vazbách).

7. Další přednosti a nedostatky práce

Práce postrádá hlubší teoretické ukotvení a má jen omezený přesah. Nicméně provedený přehled

dosavadního stavu poznání je pro bakalářskou úroveň dostačující a autorka v závěru dokázala

vyhmátnout ta sice malá, ale zajímavá zjištění, která mají potenciál pro další zkoumání (např. to, že

škola není ve Vrchlabí tématem a rodiče svou aktivitu směřují mimo ni, např. ke sportu a trávení

času po škole).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

1) V práci upozorňujete na rozdíly v názorech rodičů dětí, navštěvující velké školy a malé

školy. Zároveň však téměř všechny děti chodí do svých spádových škol. Lze pak názory

rodičů vysvětlovat různými postoji a preferencemi? Nebylo by možné je vysvětlit i jinak?

2) Jak by mohl vypadat robustnější výzkum rodičovských voleb školy, třeba za jiných

materiálních podmínek? Co by stálo za to zkoumat a jak?

Celkové hodnocení práce: Předložená práce nepřináší žádné závratné objevy a zjištění, nicméně

autorka prokázala téměř bezchybné zvládnutí řemesla, což má být dle mého názoru hlavním

smyslem závěrečné práce na bakalářském stupni. Proto navrhuji práci přijmout k obhajobě a

hodnotit ji známkou výborně.

Datum: 4. 6. 2017 Podpis: Magdalena Mouralová